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La végétation révèle une dominance 
des stations à niveau trophique de 
types acidiphile ou hyperacidiphile 
(25 % de la surface), mésoacidiphile 
(57 %) ou acidicline (11 %), le ni-
veau neutrophile n’en représentant 
que 6 %.

Les espèces rencontrées sont assez 
peu exigeantes en eau, notamment 
dans le sud de la région, puisque le 
niveau hydrique est xérophile sur 
2 % de la surface, mésoxérophile sur 
13 %, mésophile sur 55 %, hygro-
cline sur 28 % et hygrophile sur seu-
lement 1 %.

Indicateurs des conditions de la production forestière

Les sols sont acides, sableux pour 
un tiers et limoneux en majorité, 
assez souvent caillouteux et situés 
sur de fortes pentes. Plus des deux 
tiers des espèces révèlent des be-
soins en eau limités ou moyens.

acidiphile ou hyperacidiphile

mésoacidiphile

acidicline

neutrophile

neutrocalcicole

calcicole ou calcaricole

non déterminé

Extrait de la carte par point 
du niveau trophique

%0 10 20 30 40 50 60

1 %

0 %

1 %

6 %

11 %

57 %

25 %

Non déterminé

Calcicole ou
calcaricole

Neutrocalcicole

Neutrophile

Acidicline

Mésoacidiphile

Acidiphile ou
hyperacidiphile

Niveau trophique

%0 10 20 30 40 50 60

1 %

1 %

28 %

55 %

13 %

2 %

Non déterminé

Hygrophile

Hygrocline

Mésophile

Mésoxérophile

Xérophile

Niveau hydrique

xérophile

mésoxérophile

mésophile

hygrocline

hygrophile

non déterminé

Extrait de la carte par point 
du niveau hydrique



6SER G 42 : Monts du Vivarais et du Pilat

Profondeur des sols
%0 10 20 30 40 50

36 %

45 %

6 %

0 %

9 %

4 %

Sol moyennement profond

Sol peu profond

Sol profond

Sol super�ciel

Sol caillouteux

Sol très caillouteux

Indice d’hydromorphie

%0 20 40 60 80 100

0 %

96 %

3 %

1 %

0 %

1 %Forte en surface

Forte à moins de 35 cm

Forte entre 35 et 64 cm

Faible à partir de 65 cm

Pas de trace d'hydromorphie

Non déterminée

%0 10 20 30 40 50 60

1 %

1 %

1 %

1 %

2 %

56 %

3 %

36 %

Limono-sableuse

Sableuse

Limoneuse

Limon sur argile

Argilo-sableuse

Argilo-limoneuse

Argileuse

Autre ou 
non déterminée

Texture des sols

sableuse

limono-sableuse

limoneuse

limon sur argile

argilo-sableuse

argilo-limoneuse

argileuse

autre ou non déterminée

Extrait de la carte par point 
de la texture des sols

La texture des sols est peu variée et 
à dominante limoneuse (56 % de la 
surface de forêt de production), si-
non elle est sableuse (36 %), en par-
ticulier dans les Boutières.

Principalement situés dans les 
monts du Pilat, 13 % des sols sous 
forêt présentent une très forte 
(4 %) ou forte (9 %) charge en cail-
loux, rendant impossible l’estima-
tion de leur profondeur à la tarière 
pédologique. 
Dans les autres cas, la profondeur 
des sols est variable :
- 36 % sont profonds (plus de 64 cm 
de profondeur) ;
- 45 % sont moyennement profonds 
(profondeur comprise entre 35 et 
64 cm) ;
- 6 % sont peu profonds (< 35 cm).

En parfaite conformité avec l’abon-
dance et l’intensité des pentes, 
96 % des sols sous forêt ne pré-
sentent aucun engorgement, même 
temporaire.



7 SER G 42 : Monts du Vivarais et du Pilat

Végétation
Les monts du Vivarais et du Pilat 
recoupent les étages de végétation 
collinéen, mésoméditerranéen au 
sud de l’Eyrieux et montagnard au-
dessus de 800-900 m.
Les plateaux sont agricoles et peu 
bocagers. Les buttes et les versants 
des vallées sont très boisés, les acti-
vités agricoles n’intéressant que 
les fonds de vallée. Les boisements 
sont morcelés et désordonnés, com-
posés de pin sylvestre, chênes et 
châtaignier, avec des châtaigne-
raies à fruits au voisinage des zones 
cultivées (Privas est la capitale du 

marron glacé et de la crème de 
marrons).
Les hautes crêtes, battues par les 
vents, ne sont pas boisées. Elles 
portent des pâturages et des landes 
à genêt purgatif.
Au sud de l’Eyrieux, les collines sont 
couvertes de peuplements désor-
donnés où se mêlent le châtaignier, 
le chêne et les pins dont le pin mari-
time des Cévennes. Dans les zones 
basses, le chêne pubescent prend 
de l’importance aux côtés du châtai-
gnier en taillis ou en verger aban-
donnés, tandis que la garrigue à 

chêne vert occupe les versants sud.
Les reboisements en douglas sont 
fréquents et de bonne qualité. Les 
milieux forestiers sont caractéri-
sés par la présence de plantations 
réalisées avec les aides du Fonds 
forestier national (FFN) après la deu-
xième guerre mondiale. Ces plan-
tations, qui ont changé le paysage 
en remplaçant les landes et les par-
cours pour le bétail par des forêts 
de conifères, occupent des terrains 
favorables à la forêt et délaissés par 
l’agriculture. 
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